
 

Rada Svazu chovatelů českého strakatého skotu 

 

Radešínská Svratka 31. 10.  2023 

• Přítomni a omluveni 

Marian Bílý, MBA, Ing. František Šitler, Václav Hryzlík, Ing. Rostislav Novotný, František Nesvadba, Ing. Vladimír 

Kropáček, Ing. Josef Mrtka, Oldřich Rozsévač, Ing. František Paulus, BC. Vlastimil Procházka, Ing. Roman Sadílek, 

Jaroslav Sedláček, Ing. Josef Cetkovský, Ing. Stanislav Dvořák, Ing. Jiří Andrýsek, Ph.D., Ing. Stanislav Studený, Ing. 

Miroslava Zemanová, Ing. Jan Petřík, Ing. David Hruška, Jiří Rulc,  

Omluveni: Ing. Luděk Homoláč, Ph. D, Michal Indráček, Miroslav Durďák 

• Zahájení a kontrola plnění úkolů z posledního jednání 

 

Jednání zahájil předseda Rady Svazu Marian Bílý, MBA., v 9:40. 

Jednomyslně byl přijat návrh programu jednání. 

Ing. Pavel Král informoval o kontrole plnění úkolů 

• Postupné uzavírání smluv na 4. rok projektu CATTLE GENOM 

• Koordinační skupina PLEMDAT, SVAZY, ČMSCH, a.s. 

• Vydání příručky „Příručka do kapsy“ Výstavnictví českého strakatého skotu 

• I. a II. turnus Letní školy pro mladé chovatele v Lanškrouně 

• Účast na přehlídce býků v Zásmukách a Bohdalci 

• Účast na Dnu zemědělce v Kámeně 

• Chovatelský zájezd na Slovensko s firmou SCHAUMANN CZ s.r.o. 

• Účast na Národní výstavě slovenského strakatého skotu na Masarykově Dvoře 

• Jednání EVF výboru v Německu, německá národní výstava v Miesbachu 

• GERMAN OPEN soutěž amatérských bonitérů 

• Tisk české aktualizované verze FLECKSCORE z roku 2022 (1. vydání 2015) 

• Vydaní Zpravodaje č. 2, práce na č. 3 

• Účast na jednání Unie chovatelů 

• Zpracování individuálních a podání souhrnných žádostí dotací pro genové zdroje 

• Práce na Výroční zprávě / ANNUAL REPORT 



• Účast na „Deň provýrobcov mlieka 2023“ v Nitře 

• Jednání Pracovní skupiny pro antimikrobika MZe 

 

• Informace z AK ČR, ČMSCH a.s. 

 

• Informace z jednání Unie chovatelů přednesl Ing. Stanislav Dvořák 

 

Informace k dotacím, které na Unii chovatelů přednesl Ing. Petr Jílek v MZe ČR. 

✓ Omezení rozpočtu Národních dotací (pokles z 5 mld. na 2,6 mld.) - nutnost zrušení podpor 

v titulech 20.A a 20.B. 

✓ Částečná kompenzace – všechny dojnice budou podpořeny částkou 300,- v rámci 

rozdělení mimořádné pomoci z EU v objemu 240 mil. Přednostně budou prostředky 

směrovány na drůbež a prasata. 

✓ Pro rok 2024 je v návrhu rozpočtu objem Národních dotací ve výši 2,5 mld.  

✓ Předběžně bude na tituly 2.A vyčleněno 230 mil. Kč, na Nákazový fond 890 mil. Kč, na 

welfare 560 mil. Kč. 

 

 

• Informace z AK přednesl Ing. Stanislav Studený  

 

✓ Otázka Národních dotací – titulů 20.A a 20.B plány na další roky s vyplácením, informovanost 

k chovatelům. 

✓ Otázky – Redistributivní platby 

✓ Požadavek k vyjádření stížnosti k AK s projevem nespokojenosti s plánovaným vyplácením 

Národních dotací. 

✓ Vyjádření podpory Svazem chovatelů českého strakatého skotu, z.s. 

 

Závěr: Rada Svazu jednomyslně souhlasí s vyjádřením nespokojenosti za Svaz chovatelů českého 

strakatého skotu, z. s. formou dopisu adresovanému k Agrární komoře. 

 

• Informace z ČMSCH a.s. podal Marian Bílý 

 

✓ Distribuce ušních známek. 

✓ Od 1.11. spuštění nového webu ČMSCH a.s. 

✓ Posílení pracovních sil na PLEMDAT s.r.o. 

✓ Seznámení s výsledky hospodaření PLEMDAT s.r.o., DKU a ČMSCH a.s. 

 

 

• Ing. Dodávková představila chystané projekty v rámci koordinační skupiny. 

✓ Plemdatem představen nový způsob autorizace 

✓ Superuživatel – Svazy 



✓ Chovatel 

✓ OO – KU + Inseminace dle zákona + další atributy udělí chovatel 

✓ Výživáři atd. může udělit pouze chovatel 

✓ Komplexní seznamy plemenic a telat 

✓ Zkušební provoz před spuštěním na vybraných chovech – ZD Nové Město na Moravě, VOD se 

sídlem v Kámeně, VOD Zdislavice 

✓ Sestava „POTOMSTVO“ v eSkotu kategorie: Býci, Krávy, Telata, Celkem  

✓ Přípravné práce na MAITING předána specifikace pro IT 

✓ Práce na další záložce v CLOUDNA – NEKONZISTENCE 

 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace podané v tomto bodu. 

 

• Informace z CATTLE MARKET s.r.o. 

 

• Ing. Smékalová seznámila Radu Svazu o probíhajících obchodech v roce 2023, současnou situací na 

trhu a plány do budoucna. 

• Prezentace je přílohou zápisu. 

• Ing. Král seznámil přítomné s hospodářským výsledkem CATTLE MARKET s.r.o. 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě. Dále schvaluje předložené 

výsledky hospodaření společnosti za 9 měsíců roku 2023. 

 

• Projekt CATTLE GENOM  

 

• S kontrolním rokem 2022/2023 se ukončil 3. rok svazového projektu. 

• Do projektu je zapojeno 53 chovatelů. 

• Celkem během projektu bylo genotypizováno 29 767 plemenic. 

• Celkový počet zvířat s vlastním genotypem v ČR je 41 008 kusů z toho je 5 287 býků. 

• Smlouvy na 4. rok projektu uzavřeny již s 47 stávajícími chovateli.  

• Do 4. roku jsou nově zapojeni další 4 chovatelé. (Zemědělské družstvo Maleč, Zemědělské 

družstvo „Mezilesí“ Telecí, ZEMOS Orlické Podhůří a.s. a AGROSPOL, a.s. Knínice. 

 

 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě. 

 

 

 



• Svazové dokumenty, Členské shromáždění 

 

✓ Předložit ke schválení MZe všechny aktualizované dokumenty jako celek se 

zohledněním ustanovení novely plemenářského zákona (o věcech šlechtění mohou 

rozhodovat i chovatelé bez statutu řádného člena Svazu). Umožní to zvolení nečlena 

Svazu do RPK a Šlechtitelské komise (postačuje členství v PK CESTR). Řádné členství ve 

Svaze bude i nadále umožněno pouze chovatelům zvířat zapsaných v plemenné knize 

českého strakatého skotu a fylogeneticky příbuzných plemen. 

 

✓ Zapracování formálních připomínek MZe a dokumenty schválit na členském 

shromáždění 30.11. 2023  

✓ Představena pozvánka na seminář na 30.11., který by byl ukončen cca ve 12:00 

obědem. 

✓ Po obědě krátké jednání Rady Svazu a od 14: 00 Členské shromáždění. 

Program Členského shromáždění  

od 14:00 hod. Prezence účastníků 

14:30 hod. Zahájení 

• Volba předsedajícího, zapisovatele a ověřovatelů zápisu 

• Schválení nového znění stanov Svazu 

• Schválení nového znění volebního řádu Svazu 

• Schválení nového znění řádu plemenné knihy 

• Schválení změny jednacího řádu Svazu 

• Vyhodnocení soutěže šlechtitelských chovů za rok 2023 

• Zpráva o výsledcích shromáždění a přijatých usneseních 

17:30 hod. ZÁVĚR, večeře 

 
Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě a jednohlasně schvaluje návrh 
programu Členského shromáždění. 

• Hospodaření Svazu  

• Ing. Král seznámil přítomné s hospodařením Svazu. 

• V rámci hospodaření se Svazu byly řešeny i Svazem vyplácené podpory pro chovatele. 

• Výstavy – 231 předvedených kusů   x 2 000,- 

• Genomika – 12 637 plemenic v projektu x 100,-  

• Plošná bonitace prvotelek - cca 4 000 ks x 50,-  

• Předpokládaná výše vyplácených podpor pro chovatele v roce 2023 bude činit 1 925 700,- 



• Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě a jednohlasně schvaluje výše 
předložených podpor a pověřuje aparát Svazu k vytvoření podkladů pro vyplacení podpor 
chovatelům. Dále schvaluje předložené výsledky hospodaření za 9 měsíců roku 2023. 
 

• Seznam akcí na rok 2024 

 

7.-11.4. TECHAGRO Brno 

8.5. Den školy Lanškroun 

15.5. Přehlídka býků Hradištko – Natural s.r.o. 

23.5. Přehlídka býků Litohoř 

31.5. Zemědělský den Mžany 

14.6. Orlický pohár 

20.6. Chovatelský den Košetice 

21.6. Chovatelský den Agrochov Stará Paka 

10.9. Přehlídka býků ISB Homole 

12.9. Přehlídka býků inseminační stanice Zásmuky 

19.9. NV Den českého strakatého skotu Radešínská Svratka 

26.9. Přehlídka býků ISB Bohdalec 

 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí termíny chovatelských akcí v roce 2024. 

 

• Diskuse, různé 

 

• Ing. Král upozornil na problematiku býků, kteří jsou odchováni u chovatele a následně zařazeni do přirozené 

plemenitby. Většina z této skupiny býků není dostatečně připravena. Nedochází k důstojnému předvedení 

býků, oddělení od skupiny, umytí býků a jejich parametry plemenných hodnot s ohledem na vývoj plemene 

jsou podprůměrné.  

 

• Metodický pokyn k odchovu býků je z roku 2018 

• Parametry k zařazení GZW – 100, FW – 96 opakovatelnost 50 % 

• Stáří býka 12-15 měsíců 

 

• Návrh je aktualizovat stávající metodický pokyn. 

 

• Celkový index GZW se bude odvíjet u vybraného býka od průměru GZW býků narozených ve stejném roce + 

2 body. U býků GZ a montbeliarde rozhoduje o jeho zařazení hodnotitel býka. 

 

 

• Závěr: Rada Svazu jednohlasně schvaluje úpravu selekčního kritéria u býků odchovávaných u chovatele a 

zařazených následně do přirozené plemenitby. Úprava se týká indexu GZW a jeho výše je stanovena na 

hodnotu 2 body + (průměrné GZW – býků narozených ve stejném roce, jako vybíraný býk).  

 



 
Přehled o ročním zápisu býků do PK 

 

 
 

 

• Přihláška k řádnému členství ZEMOS Orlické Podhůří a.s. k řádnému členství ve Svazu chovatelů českého 

strakatého skotu, z. s.  (stav krav v PK 305 kusů) 

 

Závěr: Rada Svazu jednomyslně souhlasí s zařazením ZEMOS Orlické Podhůří a.s. do stavu 

řádných členů Svazu chovatelů českého strakatého skotu, z. s. 



• Ing. Král seznámil přítomné s výsledky kontrolního roku a seznámil s daty o vývoji cen 

mléka. 

 

 

 

Přehled cen mléka: 

• MLÉKO CZ:  9,90  

• PRAGOLAKTOS: 10,03(10,40) 

• OLMA:   10   

• Goldsteig   10,85 

• MADETA   10,86 

Zapsala: Ing. Tereza Dodávková, 1.11.2023 

Ověřovatelé: Ing. Stanislav Studený, Ing. Jiří Andrýsek, Ph.D.  

                                          

14,74
15,47 1 ,08 1 ,02 1 ,47 1 ,75 1 , 4 1 ,57 1 ,51 1 ,27

22,13
23,1 23,24 23,50 24,01 24,01 24,48 24, 3 24,51 24,52

11,97 12,38 12,81 13,19 13,12 12,74 12,17
11,51 10,89 10,29

10

12

14

1 

18

20

22

24

2 

I .22  .22  I.22  II.22 I.23 II.23 III.23 IV.23 V.23 VI.23

CPV v Kč/l SC v Kč/l CZV v Kč/l

                                                                                  

                                                   
                                       

SrpenČervenecČervenKvětenDuben řezenÚnor eden

2 3 309271  012 5 091275  202 4 971272 00824  3592 3 291Množství v  s. litrů

9,9110,0 10,4711,0 11, 312,2912,9813,34Průměrná cena v Kč/l

3,373,373,403,443,473,483,503,49Průměrný obsah bílkovin v 

3,733,713,753,813,903,934,003,95Průměrný obsah tuku v  


